
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 201116  CADERNO 1

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226903

INEXIGIBILIDADE: 1/2011
Data: 28/04/2011
Valor: 131.480,00
Objeto: Aquisição e instalação de piso específico para a pista de 
atletismo do Estádio Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da lei federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 29/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PLAY PISO PISOS ESPORTIVOS LTDA
Endereço: Est da Aldeinha, Bairro: Alphaville Empresarial, 583
CEP. 06465-100 - Barueri/SP
Telefone: 1141338800 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226875

DISPENSA: 31/2011
Data: 28/04/2011
Valor: 300,00
Objeto: Locação de 10 (dez) rádios portáteis para atender as 
necessidades do Estádio Olímpico do Pará na realização do Re x 
Pa do dia 01 de maio de 2011.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei federal nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RADIOMM TELECOMUNICAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: R João Balbi, Bairro: São Brás, 1188
CEP. 66060-565 - Belém/PA
Telefone: 9132666120 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227023

PORTARIA: Nº 116/2011
Objetivo: Transportar integrantes da Federação de Xadrez do 
Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202035/Nilson Dias Oliveira (Morotista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2011 a 17/04/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227039

PORTARIA Nº 115 / 2011 – SEEL, DE 29 DE 
ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 
74, § 2°da lei nº 5.810/94 e considerando o Memorando Circular 
nº 001 - RH/SEEL,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, conforme apresentado:

SERVIDOR MATRÍC. CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Adolfo dos Santos 
Meireles 2015170 Servente 2010/2011 01/06/2011 a 

30/06/2011

Angela Maria de Souza 3222551 Auxiliar 
Administrativo 2010/2011 01/06/2011 a 

30/06/2011

Elias Souza Lima 2015331 Servente 2010/2011 01/06/2011 a 
30/06/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE ABRIL 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226682

PORTARIA Nº 113 / 2011 – SEEL, DE 28 DE ABRIL DE 
2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº. 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº. 30.714.
RESOLVE:

I - DESIGNAR o Sr. EDSON COUTINHO OLIVEIRA a exercer a 
função de Coordenador do Setor de Transporte, sem prejuízo da 
remuneração, a contar de 27 de abril de 2011.
II – Os efeitos desta portaria revogam os da PORTARIA Nº 
092/2011 de 18 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE ABRIL 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CESSÃO DE SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226676

PORTARIA Nº 109 / 2011 – SEEL, DE 27 DE 
ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela Lei nº. 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº. 30.714, e considerando o 
disposto no art. 31 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com a Instrução Normativa nº 02, de 22/07/97 e 
ainda o Processo nº 2011/140856 – SEEL.
RESOLVE:
CEDER a servidora DEBORAH SAMANTHA GAIA TAVERNARD, 
matrícula nº 57209192/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Assessoria de Gabinete desta SEEL, 
para a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH, a contar de 01 de maio de 2011, sem ônus para o órgão 
de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE ABRIL 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226680

PORTARIA Nº 112 / 2011 – SEEL, DE 28 DE 
ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº. 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº. 30.714.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o Sr. WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES a 
exercer a função de Coordenador do Setor de Compras, sem 
prejuízo da remuneração, a contar de 27 de abril de 2011.
II – Os efeitos desta portaria revogam os da PORTARIA Nº 
091/2011 de 18 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE ABRIL 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PRORROGAR LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227010

PORTARIA Nº 111 DE 29 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, 
Identidade Funcional nº 5083656/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado nesta Secretaria, 60 (sessenta) dias de 
Prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 12.12.2010 a 09.02.2011, conforme Laudo da Perícia Médica 
nº 105386A/1 do IASEP, de acordo com o que prevê o Art.81 da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 29 de abril de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226975

NA PORTARIA N° 004/2011 - ESCALA DE FÉRIAS, 
PUBLICAÇÃO N° 31880 DE 24/03/2011;

ONDE SE LÊ: Lael Mesquita Teixeira - Período de Gozo - 02/05/11 
a 31/05/11;
LEIA-SE: Lael Mesquita Teixeira - Período de Gozo - 03/10/11 a 
01/11/11.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226962

PORTARIA: 152/2011
Objetivo: Realização de ações referentes ao Plano de Trabalho do 
Convênio Paratur/MTur nº 707696/2009.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195610/Paulo Daniel Souza Almada (Técnico de Planejamento 
e Gestão em Turismo) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/04/2011 
a 20/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226941

PORTARIA: 151/2011
Objetivo: Realização de ações referentes ao Plano de Trabalho do 
Convênio Paratur/MTur nº 707696/2009.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176031/RAUL D’AVILA GOULART (Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/04/2011 a 
20/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226693

PORTARIA: 147/2011
Objetivo: Participar de reunões com as comunidades a respeito 
de projetos que estão sendo acompanhamentos pelo Prodetur.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belterra/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888238/Carlos Girard Mendes Teixeira (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226683

PORTARIA: 150/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MÁRCIA SUELI CASTELO BRANCO BASTOS    Técnica de 
Planejamento e Gestão em Turismo54190561    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123661060000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226652

PORTARIA: 146/2011
Objetivo: Participar de reuniões com as comunidades a respeito 
de projetos que estão sendo acompanhados pelo Prodetur.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belterra/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190561/Marcia Sueli Castelo Branco Bastos (Técnica de 
Planejamento e Gestão em Turismo) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 09/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226626

PORTARIA: 148/2011
Objetivo: Participar de reuniões com as comunidades a respeito 
de projetos que estão sendo acompanhados pelo Prodetur, como 
o da avaliação Ambiental Estratégica.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belterra/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57413355/Vladimir Pereira Barbosa (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226574

PORTARIA: 114/2011
Objetivo: Participar do Salão de Turismo de Lazer da Guiana
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Caiena/GF - Guiana Francesa<br
Servidor(es): 
5709822/MARIA DE BELEM DE NAZAREH GOMEZ (GERENTE 
DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS) / 7.5 diárias (Completa) / de 
11/04/2011 a 18/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes


